UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

Memorando Circular nº. 15/2018 – CEPE
Vitória, ES, 13 de abril de 2018.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                                «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos Vossa

Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 17 de abril de 2018, terça-
feira, às 9 horas, na Sala das Sessões, Reitoria.

01. Apreciação de ata*;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01. PROCESSO Nº 014560/2018-08 – CENTRO TECNOLÓGICO (CT) – Recondução

dos representantes do CT neste Conselho.

03.02. PROCESSO Nº 012841/2018-18 – CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E

NATURAIS (CCHN) – Prorrogação do mandato dos representantes
do CCHN neste Conselho.

03.03. PROCESSO Nº 012350/2018-77 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS

E DA SAÚDE (CCENS) – Indicação de representante do CCENS
junto ao CEPE.

03.04.  PROCESSO Nº 015543/2017-07 – ALLAN VITOR CLEMENTE – Homologação do

ad referendum do Presidente deste Conselho que deferiu o pedido de
reconsideração de desligamento de Allan Vitor Clemente, em razão
do seu desligamento do Curso de Graduação em Engenharia
Mecânica desta Universidade.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.05.  PROCESSO Nº 018730/2017-34 – RENAN VIEIRA DE AGUIAR – Homologação

do ad referendum do Presidente deste Conselho que deu provimento
ao recurso interposto pelo discente Renan Vieira de Aguiar, a fim de
autorizar a quebra do pré-requisito “Termodinâmica I” para cursar a
disciplina “Fenômeno de Transportes II”, no Curso de Graduação em
Engenharia Química do CEUNES desta Universidade.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.06.  PROCESSO Nº 022171/2017-67 – EDUARDO TETZNER CAPUCHO –

Homologação do ad referendum do Presidente deste Conselho que
deu provimento ao recurso interposto pelo discente Eduardo Tetzner
Capucho, a fim de autorizar a quebra do pré-requisito
“Termodinâmica I” para cursar a disciplina “Fenômeno de Transportes
II”, no Curso de Graduação em Engenharia Química do CEUNES
desta Universidade.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.07.  PROCESSO Nº 007655/2018-67 – COLEGIADO DO CURSO DE LETRAS NEO-
LATINAS - CCHN – Homologação do ad referendum do Presidente
deste Conselho que aprovou o Projeto de Resolução que visa
estabelecer normas gerais para o Processo Seletivo do Curso Letras-
Libras: Bacharelado em Tradução e Interpretação.

                                                           Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

03.08. PROCESSO Nº 054768/2008-80 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
(PROGRAD) – Homologação do Projeto Pedagógico do Curso de
Ciências Sociais, do CCHN, aprovado pela Câmara Central de
Graduação desta Universidade.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.09.  PROCESSO Nº 000789/2018-57 – CARLOS ALBERTO HOLZ – Reconhecimento
do título de Doutor.
Parecer da Comissão Especial designada pela Portaria 2305/2017-R.

                                                           Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

03.10.  PROCESSO Nº 022340/2017-69 – VLADIMIR IVANOVITCH DYNNIKOV –

Reconhecimento do título de Doutor.
Parecer da Comissão Especial designada pela Portaria 2305/2017-R.

                                                           Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

03.11.  PROCESSO Nº 017393/2017-68 – AILSON ROSETTI DE ALMEIDA –
Reconhecimento do título de Doutor.
Parecer da Comissão Especial designada pela Portaria 2305/2017-R.
Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

03.12.  PROCESSO Nº 001553/2018-38 – GLAUBER CARVALHO DORSCH –
Reconhecimento do título de Doutor.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                           Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

03.13.  PROCESSO Nº 022471/2017-46 – PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

QUÍMICA (CCE) – Projeto de criação do Curso de Pós-graduação
lato sensu Especialização em “Ensino de Química: Ciência,
Tecnologia e Sociedade”.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.
Relatora: Conselheira Myriam Salomão.

03.14.  PROCESSO* Nº 014025/2018-49 – SECRETARIA DE RELAÇÕES

INTERNCIONAIS (SRI) – Projeto de Resolução que visa estabelecer
as diretrizes básicas da política de internacionalização da educação
superior no âmbito da UFES.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                           Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

03.15.  PROCESSO Nº 012930/2018-64 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
(PROGRAD) – Quantitativo de vagas geradas no ano letivo de 2017
para o Processo Seletivo de Preenchimento das Vagas Surgidas nos
Cursos de Graduação da UFES do ano de 2018 (PSVS – 2018).

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Déborah Provetti Scardini Nacari.

03.16.  PROCESSO* Nº 008864/2017-47 – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL
(CRIARTE) – Projeto de Resolução que visa estabelecer as normas
para a regulamentação da avaliação e fluxo de procedimentos para a
concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC)
aos docentes pertencentes ao Plano de Carreira do Magistério
Federal de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) da UFES.
Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relatora: Conselheira Maria Amélia Dalvi Salgueiro.

03.17.  PROCESSO Nº 051382/2008-16 – COMISSÃO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E
EXTENSÃO (CEGE) – Proposta de alteração da Resolução nº
66/2010 – CEPE que dispões sobre ingresso de alunos refugiados
políticos nos curso de graduação da UFES (exclusão do parágrafo
único do Art. 3º).

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Grace Kelly Filgueiras Freitas.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

03.18.  PROCESSO Nº 015279/2017-01 – HERBERT BARBOSA CARNEIRO – Alteração
do regime de trabalho.

                                                           Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

03.19. PROCESSO Nº 010912/2017-67 – ISABELLE VENTURINI SIGNORELLI–
Solicitação de alteração de regime de trabalho.

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relatora: Conselheira Mariane Lima de Souza.

03.20.  PROCESSO Nº 764156/2017-90 – CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE (CCS) –
Aprovação do plano de atividade para contratação de professor.

                                                           Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relator: Conselheiro Antonio Carlos Moraes.

03.21. PROCESSO Nº 022708/2017-99 – DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA (CCS) –
Abertura de concurso público.

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relatora: Conselheira Mariane Lima de Souza.

03.22 PROCESSO Nº 020168/2017-17 – CENTRO DE ARTES (CAr) – Recurso/
Alteração da Resolução nº 75/2017 do CEPE.

 Parecer da Comissão de Política Docente.
Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato.

03.23.  PROCESSO Nº 011176/2014-11 – LUIZ GUILHERME DOELINGER BARBOSA –
Matrícula/Sindicância - arquivamento.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Déborah Provetti Scardini Nacari.

03.24.  PROCESSO Nº 021463/2017-82 – THIAGO GOZZI RENOLDI SIQUEIRA COSTA
– Recurso/estágio não obrigatório - arquivamento.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.25.  PROCESSO Nº 023961/2011-74 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
(PROGRAD) – Projeto de Resolução que visa estabelecer normas
para os cálculos dos Coeficientes de Rendimentos Acadêmicos nos
cursos de Graduação e Pós-Graduação da UFES – arquivamento.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Antônio Manoel Ferreira Frasson.

03.26.  PROCESSO Nº 005158/2017-43 – ROBSON GABRIEL DA SILVA PINTO –
Recurso/desligamento.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.27.  PROCESSO Nº 006760/2018-89 – THALITA DE FREITAS MOURA –

Recurso/estágio não obrigatório.
                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.28.  PROCESSO Nº 022509/2017-81 – NATHAN LUIZ MATAVELI AMARAL –
Recurso/transferência de curso.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

03.29.  PROCESSO Nº 022093/2017-09 – JULIANA BRAGA LEITE TIRADENTES –
Recurso/quebra de pré-requisito.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rosemeire dos Santos Brito.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV/RD

03.30.  PROCESSO Nº 008895/2018-89 – CARLOS FELIPE BUBACH DE ALMEIDA –
Recurso/estágio não obrigatório.

                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Déborah Provetti Scardini Nacari.

03.31.  PROCESSO Nº 011006/2018-61 – ALICE WANDEKOKEN DA SILVA –

Recurso/estágio não obrigatório.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Gabriela Bonelli do Valle.

03.32.  PROCESSO Nº 005347/2018-05 – GÉSSICA LOUREIRO PEREIRA LOPES –

Recurso/estágio não obrigatório.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Gabriela Bonelli do Valle.

03.33.  PROCESSO Nº 007798/2018-79 – LUCAS CARVALHO PONCIO CAMARGO
GRANATO – Recurso/estágio não obrigatório.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Gabriela Bonelli do Valle.

03.34.  PROCESSO Nº 014705/2017-81 – GABRIEL MOURA DOS REIS –
Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Gabriela Bonelli do Valle.

03.35.  PROCESSO Nº 011098/2017-06 – JOHNNY SILVA DO CARMO –

Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Gabriela Bonelli do Valle.

03.37.  PROCESSO Nº 005221/2018-22 – ESTEFANIA DA SILVA PEREIRA –

Recurso/desligamento.
Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Gabriela Bonelli do Valle.

03.38.  PROCESSO Nº 703494/2016-74 – ELIZEU BATISTA BORTOLI – Processo

Seletivo de Tutor do PET UFES.
                                                     Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

Relatora: Conselheira Déborah Provetti Scardini Nacari.

04. Comunicação/Palavra Livre
Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora